No exercício da sua atividade creditícia, o “Banco Espírito Santo” celebrou

em 17/05/2010, com CC um Contrato Mútuo com Hipoteca, destinado a

aquisição de habitação própria permanente, por via do qual foi mutuado pelo

primeiro aos segundos, a quantia de €111.500,00 (cento e onze mil e

quinhentos euros).

G. O mutuário faleceu em 19/01/2011 deixando como herdeiras as atuais

executadas.

H. Para caução e garantia das obrigações assumidas foi constituída hipoteca

voluntária sobre a fração autónoma designada pela letra “R”, correspondente

ao oitavo andar esquerdo, para habitação, com garagem, do prédio urbano sito

[...]

▪ Capital vencido na sequência do incumprimento – 17/01/2011: €102.053,42

▪ Juros à taxa de à taxa contratual de 1,748%, acrescida da sobretaxa de 2%

desde 17/01/2011 a 13/03/2023: €46.507,35

▪ Imposto do Selo: €1.860,29

O. À data de 02/11/2022 o valor em dívida relativo ao mencionado contrato

ascende a €150.421,06 (cento e cinquenta mil quatrocentos e vinte e um euros

e seis cêntimos), a que acrescem os juros de mora vincendos desde

13/03/2023 até efetivo e integral pagamento, calculados sobre o capital em

dívida, à taxa de 1,748%, acrescida da sobretaxa de 3%.

*

CONTRATO N.º AA60009101264

P. No exercício da sua atividade creditícia, o “Banco Espírito Santo” celebrou

[...]

▪ Capital vencido na sequência do incumprimento – 17/01/2011: €10.168,07

▪ Juros à taxa de à taxa contratual de 2,248%, acrescida da sobretaxa de 2%

desde 17/01/2011 a 13/03/2023: €5.251,91

▪ Imposto do Selo: €210,07

X. À data de 02/11/2022 o valor em dívida relativo ao mencionado contrato

ascende a €15.468,83 (quinze mil quatrocentos e sessenta e oito euros e

oitenta e três cêntimos), a que acrescem os juros de mora vincendos desde

13/03/2023 até efetivo e integral pagamento, calculados sobre o capital em

dívida, à taxa de 2,248%, acrescida da sobretaxa de 2%.

*

Y. O ainda Banco Espírito Santo, em 19/03/2013, deu entrada de requerimento